Antes disso, porém, a servidora foi notificada, em junho de 
2023, pela unidade acerca da trilha de auditoria, tendo se manifestado mediante o envio 
da documentação solicitada. Com base nisso, a unidade aplicou, sobre o pagamento de 
junho de 2023, o desconto de abate teto no valor de R$ 16.004,14 (dezesseis mil e 
quatro reais e catorze centavos). Esse processo foi apurado no âmbito da COGEP junto 
à falecida servidora, sendo tais procedimentos adotados a fim de confirmar que a 
servidora se enquadrava nas regras do abate teto, devendo, portanto, sofrer o desconto 
remuneratório de acordo com as normas vigentes, conforme critério anteriormente